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W to Boże Narodzenie pójdźmy jako pielgrzymi nadziei drogą pokoju, aby razem budo-
wać bardziej przyjazny i braterski wspólny dom. 

W Świętą Noc Bożego Narodzenia 2024 roku papież Franciszek otworzy Drzwi 
Święte Jubileuszu 2025 dla pielgrzymów nadziei. Jak bardzo tego potrzebujemy! 
My również pielgrzymujemy do Greccio wraz ze świętym Franciszkiem, który 
idzie do pustelni niesiony właśnie tą nadzieją: 

Jego najwyższą aspiracją, jego głównym pragnieniem, jego najszczytniejszym po-
stanowieniem było zachowywać doskonale i zawsze świętą Ewangelię i wiernie 
naśladować z całą pilnością, z całym staraniem, z całym pragnieniem ducha i żar-
liwością serca nauczanie naszego Pana Jezusa Chrystusa i podążać Jego śladami.

(1Cel 30:84)

Moje życzenie na Boże Narodzenie 2024 roku, kiedy to nasza nadzieja jest wysta-
wiona na próbę, jest potrójne:
1 	 Abyśmy pielęgnowali pragnienie nadziei: Słowo „pielgrzymi” przywołuje na 

myśl podróż, którą kieruje pragnienie, zaufanie i wola budowania mostów między 
teraźniejszością a przyszłością. Nadzieja pomaga nam nie gasić naszej woli i serca, aby 
móc wierzyć, że możliwe jest budowanie przyszłości dla wielu. Dlatego nadzieja jest 
cnotą na ten czas priorytetową: podążanie śladami Pana Jezusa odżywia ją i odnawia. 
2 	 Abyśmy otwierali drogi do pokoju: nadzieja oznacza dziś otwarcie dróg do 

dialogu, pojednania, jedności pomiędzy narodami. Ta pielgrzymka wydaje się dziś 
niemożliwa. Staje się zaś ona możliwa, kiedy zaczyna się w każdym z nas, w na-
szych wspólnotach, z ludźmi, z którymi żyjemy: stańmy się głosem ludzkości, która 
woła o pokój, i nieustannie się za nią wstawiajmy.
3 	 Abyśmy troszczyli się o „wspólny dom”: jak możemy dzisiaj karmić się nadzieją 

bez podtrzymywania odpowiedzialności za nasz wspólny dom i czynienie go miej-
scem przyjaznym i braterskim dla wszystkich? W Greccio Franciszek przygotowuje 
drewno, grotę i zwierzęta na Boże Narodzenie. My również udajmy się do Greccio, 
aby stać się zdolnymi do troski o człowieka i o stworzenia, o każde stworzenie.



2024 r. - Boże Narodzenie 3

Nadzieja jest cnotą, która pozwala nam stawić czoła temu, co wydaje się nas przera-
stać, ale nie jest niemożliwe. Jest łagodnym światłem, które prowadzi nas w drodze: 
czy to nie nadzieja towarzyszyła Franciszkowi w ostatnich latach jego życia, które 
wspominamy? Czyż Pieśń Stworzeń nie jest przeplatana nadzieją? Śpiewajmy ją, 
bracia, pełnym głosem!

A czyż słowa “Słuchajcie ubożuchne”, które św. Franciszek skierował do Klary i jej 
sióstr właśnie 800 lat temu, nie są oddechem nadziei także dla naszego życia dzi-
siaj? Śpiewajmy te słowa pełnym głosem poprzez życie pełne uwielbienia i służby.

Przesyłając wam bracia moje braterskie życzenia na Boże Narodzenie, które jest 
przepełnione Jego pokojem dla wszystkich i dla świata pozdrawiam każdego z was.

Wasz brat i sługa,

Fr. Massimo Fusarelli, OFM 
Minister Generalny

Rzym, 22 grudnia 2024 r. 
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